PAGE
2

	[image: image1.png]

	ВОРОНЕЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

от 12.11.2025 № 47-VI
О внесении изменений в решение Воронежской городской Думы от 18.09.2013 № 1269-III
«Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных общеобразовательных организаций городского округа город Воронеж»
В целях приведения в соответствие действующему законодательству Воронежская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в приложение к решению Воронежской городской Думы от 18.09.2013 № 1269-III «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных общеобразовательных организаций городского округа город Воронеж» следующие изменения:

1.1. Пункт 2 и подпункты 2.1, 2.2, 2.3, 2.4 таблицы 7 «Рекомендуемые размеры стимулирующих выплат постоянного характера и учитываемые при расчете тарификации (Ст)» изложить в следующей редакции:

«

	2.
	Работникам (за исключением руководителя общеобразовательной организации, его заместителей и главного бухгалтера) за стаж непрерывной работы (выслугу лет). При стаже:

	Выплата за стаж непрерывной работы может осуществляться работникам, для которых данная образовательная организация является местом основной работы.

В стаж непрерывной работы включается:

- время работы в данной организации;

- время военной службы граждан, если в течение трех месяцев после увольнения с этой службы они поступили на работу в ту же организацию;

- время отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет работникам, состоящим в трудовых отношениях с организацией.

Для педагогических работников в непрерывный трудовой стаж входит стаж педагогической работы в образовательных организациях.

Для преподавателя-организатора основ безопасности и защиты Родины, для лиц, имеющих статус участника специальной военной операции и приравненные к ним категории10.1, учитывается общий трудовой стаж

	2.1.
	- от 3 до 5 лет включительно
	535

	2.2.
	- свыше 5 до 10 лет включительно
	642

	2.3.
	- свыше 10 до 15 лет включительно
	910

	2.4.
	- свыше 15 лет
	1177

10.1 В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 № 1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области»

».
1.2. Приложение № 1 к Примерному положению об оплате труда работников муниципальных общеобразовательных организаций городского округа город Воронеж изложить в следующей редакции:
«Приложение № 1

к Примерному положению

об оплате труда работников

муниципальных общеобразовательных

организаций городского округа

город Воронеж

Должностные оклады (оклады, ставки заработной платы)

по профессионально-квалификационным группам (ПКГ)

должностей работников общеобразовательных организаций
1. Должностные оклады (ставки заработной платы) работников образования общеобразовательных организаций устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным квалификационным группам должностей, утвержденным Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н, в следующих размерах:
	Профессиональные квалификационные группы должностей работников (ПКГ)
	Должностной оклад (ставка заработной платы), рублей

	ПКГ должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня
	19415

	ПКГ должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня

	1-й квалификационный уровень
	19569

	2-й квалификационный уровень
	19720

	ПКГ должностей педагогических работников

	1-й квалификационный уровень
	20150

	2-й квалификационный уровень
	20297

	3-й квалификационный уровень
	20588

	4-й квалификационный уровень
	20734

	ПКГ должностей руководителей структурных подразделений

	1-й квалификационный уровень
	19871

	2-й квалификационный уровень
	20176

	3-й квалификационный уровень
	20478

2. Должностные оклады работников культуры и искусства общеобразовательных организаций устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным квалификационным группам должностей, утвержденным Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.08.2007 № 570, в следующих размерах:
	Профессиональные квалификационные группы должностей работников (ПКГ)
	Должностной оклад, рублей

	ПКГ «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»
	18870

	ПКГ «Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии»
	19722

3. Должностные оклады работников общеобразовательных организаций, занимающих должности служащих, общие для всех видов экономической деятельности (общеотраслевые должности), устанавливаются в следующих размерах:
	Наименование должностей
	Должностной оклад, рублей

	1. Архивариус, дежурный по залу, делопроизводитель, кассир, машинистка, секретарь, секретарь-машинистка
	18052

	2. Администратор, инспектор по кадрам, лаборант
	18128

	3. Без категории: техники различных специальностей и наименований

	4. Должности служащих, установленные пунктом 1, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «старший»
	18201

	5. Заведующий архивом, заведующий хозяйством, заведующий складом, заведующий канцелярией

	6. Без категории: инженер-программист, инженеры различных специальностей и наименований, экономисты различных специальностей и наименований, бухгалтер (бухгалтер-ревизор), специалист, специалист по охране труда, юрисконсульт
	18355

	7. Документовед, механик, специалист по кадрам

	8. 2-я категория: техники различных специальностей и наименований

	9. 1-я категория: техники различных специальностей и наименований
	18506

	10. 2-я категория: инженер-программист, инженеры различных специальностей и наименований, экономисты различных специальностей и наименований, бухгалтер (бухгалтер-ревизор), специалист, специалист по охране труда, юрисконсульт

	11. 1-я категория: инженер-программист, инженеры различных специальностей и наименований, экономисты различных специальностей и наименований, бухгалтер (бухгалтер-ревизор), специалист, специалист по охране труда, юрисконсульт
	18658

	12. Ведущие: инженер-программист, инженеры различных специальностей и наименований, экономисты различных специальностей и наименований, бухгалтер (бухгалтер-ревизор), специалист, юрисконсульт
	18811

	13. Заведующий производством (шеф-повар)

	14. Начальник отдела (службы) кадров
	18949

	15. Руководитель обособленного структурного подразделения (заведующий филиалом организации, заведующий базой и др.)
	19775

	16. Главные специалисты, подчиненные непосредственно руководителю организации или руководителю филиала организации

4. Оклады по профессиям рабочих общеобразовательных организаций устанавливаются исходя из разряда работ в соответствии с ЕТКС в следующих размерах:
	Разряды работ в соответствии с ЕТКС
	Оклад, рублей

	1-й разряд
	17901

	2-й разряд
	17940

	3-й разряд
	17986

	4-й разряд
	18052

	5-й разряд
	18123

	6-й разряд
	18201

	7-й разряд
	18275

	8-й разряд
	18355

5. Должностные оклады (оклады, ставки заработной платы) работников общеобразовательных организаций, должности которых не отнесены к профессиональным квалификационным группам должностей, утвержденным приказами Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации, устанавливаются в следующих размерах:
	Наименование должностей
	Должностной оклад (оклад, ставка заработной платы), рублей

	1. Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями
	18692

	2. Контрактный управляющий
	18811

	3. Ассистент (помощник)1
	17900

1Данная должность вводится для сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья при наличии показаний в заключении психолого-медико-педагогической комиссии

».

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2025 года.
Глава городского округа Председатель Воронежской
город Воронеж городской Думы

С.А.Петрин А.А.Дьяченко

PAGE